şi fapte şi mai aspre dacă ar fi
nevoie-nu e vremea să ezităm sau să încercăm experienţe, e vremea pentru acţiune, acţiune fără ocolişuri,
clară, hotărâtă! Orice ezitare şi lipsă de vlagă pun în primejdie ţara.” (MARIA Regina României - Jurnal de
Război 1916-1917. Op. cit., p. 9, Însemnarea din 5/ 18 septembrie 1916)